
                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 

1 

Publiacqua S.p.A.  
 

Sede legale e Amministrativa  
Via Villamagna, 90/c – 50126 Firenze  
Tel. 055.688903 – Fax 055.6862495  

 
Uffici Commerciali 

Via Benedetto Accolti, 23/A – 50126 Firenze  
Via del Gelso, 15 – 59100 Prato 

Viale Matteotti, 45 – 51100 Pistoia 
Via C.E. Gadda,1 – 52027 S. Giovanni Valdarno 

P. le Curtatone e Montanara, 29 – 50032 Borgo S. Lorenzo 
 

Cap. Soc. € 150.280.056,72 i.v. 
Reg. Imprese Firenze – C.F. e P.I. 05040110487 

R.E.A. 514782 
 

Posta elettronica certificata 
protocollo@cert.publiacqua.it  

 

NextGenerationEU

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

(ex art. 17 co. 1 del D. Lgs. 36/2023) 

* 

IL CONSIGLIERE 

Rilevato che: 

➢ Ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

➢ La determina a contrarre manifesta la volontà contrattuale e definisce gli elementi a sostegno della scelta effettuata; 

Visto il “Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti” (il “Regolamento”) di Publiacqua S.p.A. (reso 

disponibile al seguente link https://www.publiacqua.it/area-fornitori/regolamento); 

Vista la richiesta della struttura richiedente per procedere all’approvvigionamento del Servizio di SUPPORTO 

IMPLEMENTAZIONE ATTIVITÀ DI RIDUZIONE DELLE PERDITE IDRICHE DI PUBLIACQUA S.P.A. (il 

“Servizio”). 

Visto che trattandosi di attività strumentale all’erogazione del S.I.I. da parte di Publiacqua S.p.A. trova applicazione la 

normativa relativa ai Settori Speciali (Libro III, Parte I) del D. Lgs. 36/2023 nonché le disposizioni ivi richiamate. 

Dato atto che al fine di acquisire il Servizio oggetto della presente determina, è stato interpellato l’operatore economico 

ISLE S.R.L., sede a Brescia (BS), Vicolo della Stazione, 11, p.iva 04011670983, il quale ha formulato il preventivo – 

“PROPOSTA DI CONSULENZA E SUPPORTO AL MONITORAGGIO E MESSA A TERRA DEI PROGETTI, 

NELL'AMBITO DEL BANDO PNRR M2C4 I4.2” del 19/04/2023. 

Ritenuto in considerazione della congruità del prezzo, di procedere ad un affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (cd decreto “semplificazioni”) conv. con modif. dalla L. 120/2020 e 

successivamente modificato dell’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. con modif. in L. 108/2021, che stabilisce quanto segue: 

► comma 2 lett. a) […] le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, […], di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto […] per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro […]”; 

e che la seguente procedura resta in vigore ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 225 comma 8 del D. Lgs. 36/2023. 

Dato atto che l’intervento rientra nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): 

• nella misura codice Intervento M2C4 I4.2_019 Titolo intervento “Riduzione delle perdite idriche nei sistemi 

acquedottistici dell’area metropolitana Firenze-Prato-Pistoia” CUP H92E22000070008; 

• Atto di ammissione a finanziamento del progetto sul PNRR: Decreto della Direzione generale per le dighe e le 

infrastrutture idriche, n. 594 del 24 agosto 2022; 

• Atto d’obbligo intervento M2C4-I4.2_019 sottoscritto in data 18/10/2022 tra il soggetto beneficiario (Autorità 

Idrica Toscana) e il soggetto attuatore (Publiacqua S.p.A.)”. 

mailto:protocollo@cert.publiacqua.it
https://www.publiacqua.it/area-fornitori/regolamento
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


  

2 

NextGenerationEU

e pertanto Publiacqua S.p.A. relativamente all’importo di affidamento beneficia dei fondi del finanziamento legato al 

succitato PNRR; in ogni caso il Servizio potrà essere finanziata anche dalla tariffa del S.I.I. 

Dato atto che la presente determina applica una metodologia procedurale espressamente prevista dalla vigente normativa 

in materia di contrattualistica pubblica (art. 1, comma 2, lett. a, D.L. 76/2020, successivamente modificato dall’art. 51, 

del D.L. 77/2021 conv. con modif. in L. 108/2021 e la cui vigenza è stata prorogata sino al 31 dicembre 2023 dall’art. 14, 

comma 4, del D.L. 13/2023, confermata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 225 comma 8 del D. Lgs. 36/2023) e al 

ricorrere delle condizioni legittimanti ivi previste. 

Rilevato che la procedura azionata con il presente atto applica una disciplina specificamente introdotta dal legislatore con 

la finalità di accelerare i procedimenti di acquisto di importo sottosoglia, ed è coerente con la ratio del principio del 

risultato, codificato dall’art. 1, comma 2, del D.L. 77/2021, quale principio generale della disciplina di attuazione degli 

interventi previsti dal PNRR. 

Dato atto per quanto sopra che la presente procedura è conforme alla disciplina di evidenza pubblica di cui al Codice 

dei Contratti pubblici (al D. Lgs. 36/2023), come integrato dalla normativa in materia di PNRR. 

Richiamata la disposizione dell’art. 1, comma 2, del D.L. 77/2021, conv. con modif. in L. 108/2021, che qualifica di 

preminente interesse nazionale la sollecita e puntuale realizzazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza. 

Richiamata pertanto l’applicabilità dell’art. 47 del D.L. 77/2021, conv. con modif. in L. 108/2021, in relazione alle 

procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 

2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dal PNC. 

Considerato che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate che i contenuti minimi essenziali 

del contratto sono: 

− oggetto: “SUPPORTO IMPLEMENTAZIONE ATTIVITÀ DI RIDUZIONE DELLE PERDITE IDRICHE DI 

PUBLIACQUA S.P.A.”; 

− corrispettivo: Euro 138.000,00 oltre iva di Legge; 

− modalità di sottoscrizione del contratto: scrittura privata; 

− clausole ritenute essenziali: sono riportate nell’offerta formulata dall’operatore economico 

Stabilito che Responsabile del Procedimento (RP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il Dirigente della Società 

Ing. Cristiano Agostini (giusta nomina prot. societario 0061934/22 del 21/10/2022) che si avvale per la parte 

amministrativa e di affidamento della U. O. Acquisti e Appalti nella persona del suo responsabile Dott. Alessio di 

Giacomantonio; resta ferma l’applicazione dell’art. 141 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 36/2023. 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RP in relazione all’oggetto della presente 

procedura; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 

Richiamato l’art. 226 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 che specifica che “Ogni richiamo in disposizioni legislative, 

regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti 

pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, 

in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso; 

Per tutto quanto sopra espresso (la “Premessa”), 

DETERMINA 

1. Che la Premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende integralmente 

trascritta e ne costituisce la motivazione. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


  

3 

NextGenerationEU

2. Di approvare, in virtù del combinato disposto dell’art. 7 del proprio Regolamento istituito ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 8, D. Lgs. 50/2016 (rectius art. 50 comma 5 del D. Lgs. 36/2023) e dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) del D.L. 76/2020 (cd decreto “semplificazioni”) conv. con modif. dalla L. 120/2020 e successivamente 

modificato dell’art. 51 del D.L 77/2021 conv. con modif. in L. 108/2021, l’affidamento diretto all’operatore 

economico ISLE S.R.L., sede a Brescia (BS), Vicolo della Stazione, 11, p.iva 04011670983, il quale ha formulato 

il preventivo “PROPOSTA DI CONSULENZA E SUPPORTO AL MONITORAGGIO E MESSA A TERRA DEI 

PROGETTI, NELL'AMBITO DEL BANDO PNRR M2C4 I4.2” del 19/04/2023, per il Servizio di SUPPORTO 

IMPLEMENTAZIONE ATTIVITÀ DI RIDUZIONE DELLE PERDITE IDRICHE DI PUBLIACQUA S.P.A. 

3. Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono quelli indicati nella parte motivata del presente 

provvedimento. 

4. Di approvare, il preventivo “PROPOSTA DI CONSULENZA E SUPPORTO AL MONITORAGGIO E MESSA 

A TERRA DEI PROGETTI, NELL'AMBITO DEL BANDO PNRR M2C4 I4.2” del 19/04/2023 per un importo 

complessivo di Euro 138.000,00 oltre iva di Legge. 

5. Di dare atto che il presente affidamento è stato iscritto con numero CIG 987669173F e CUP H92E22000070008. 

6. Di confermare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 le seguenti figure professionali: Responsabile del 

Procedimento (RP) Ing. Cristiano Agostini quale Dirigente della società Publiacqua S.p.A. dotato della adeguata 

competenza professionale richiesta nello svolgimento delle attività di cui ai Lavori da prestare che si avvale per la 

parte amministrativa e di affidamento della U. O. Acquisti e Appalti nella persona del suo responsabile Dott. 

Alessio di Giacomantonio. resta ferma l’applicazione dell’art. 141 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 36/2023. 

7. Di dare atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RP in relazione all’oggetto della 

presente procedura. 

8. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità con la pubblicazione sul sito web 

aziendale. 

Firenze, 

              Publiacqua S.p.A.  

      Ing. Paolo Tolmino Saccani1 
    (giusta delega del CdA del 31/08/2023) 

  

 

 
1 Il presente documento è firmato digitalmente e ai sensi del D. Lgs 82/05 sostituisce la firma autografa. 

 


		2023-09-05T09:31:51+0200
	Rome
	Paolo Tolmino Saccani




